O b s. 5. Haec triangula omnia eandem habent altitudinem, quae si circulus polygono inscriptus sit, aequalis est radio circuli inscripti; si circulus polygono circumscripsit sit, aequalis est perpendiculo e centro in unum laterum polygoni demissum. Radius itaque circuli inscripti aequalis est huic perpendiculo, quod et apothema vocatur.

O b s. 6. Summa omnium istorum triangulorum, i. o. integrum polygonum itaque aequale est (I. 38. Cor. 4.) triangulo, cuius basis aequalis est perimetro polygoni, et cuius altitudo aequalis est altitudini unius ex ipsis triangulis, i. e. si circulus polygono circumscripsit sit, radio circuli polygoni

"Εστω τὸ δοθὲν πεντάγωνον, ὃ ἵστιν δούπλευρὸν τε καὶ ισογώνιον, τὸ ΑΒΓΔΕ· δεῖ δὴ περὶ τὸ ΑΒΓΔΕ πεντάγωνον κύκλον περιγράψαι.

Τετρήσθω δὴ ἐκατέρα τῶν ὑπὸ **ΒΓΔ**, **ΓΔΕ** γωνιῶν. δίχα ὑπὸ ἐκατέρας τῶν **ΓΖ**, **ΖΔ**, καὶ ἀπὸ τοῦ **Ζ** σημείου, καθ' ὃ συμβάλλουσιν αἱ εὐθεῖαι, ἐπὶ τὰ **B**, **A**, **E** σημεῖα ἐπεξεύχθωσαν εὐθεῖαι αἱ **ZB**, **ZA**, **ZE**. Ὁμοίως δὴ τῷ πρὸ τούτου δειγμῆσται, ὅτι καὶ ἐκάστη τῶν ὑπὸ **ΓΒΑ**, **ΒΑΕ**, **ΑΕΔ** γωνιῶν δίχα τέτμηται ὑπὸ ἐκάστης τῶν **ZB**, **AZ**, **EZ** εὐθεῖαν.

inscripti, vel si circulus polygono circumscriptus sit, perpendicularē centro circuli polygono circumscripti in unum laterum demisso.

Obs. 7. Observatio praecedens valet etiam, si polygonum aliquod non regulare circulo alicui sit circumscriptum, quod nempe etiam tum omnia triangula, in quae illud dispesci potest rectis e centro ad singulos angulos polygoni ductis, tandem habent altitudinem nempe radium circuli ipsi inscripti. Tali tamen polygono non semper circulus circumscribi poterit, quod hic obiter notamus.

Hic observationibus circa polygona regularia addi possunt adhuc sequentia.

Obs. 8. Si quod polygonum regulare (Fig. 306.) v. c. pentagonum circulo inscriptum sit, et bifariam dividantur singuli eius anguli ad centrum, adeoque etiam (III. 26.) singuli arcus, quos subtendunt latera polygoni circulo inscripti, et per puncta, in quibus hi arcus dividuntur, ducantur rectae circulum contingentes, enascetur novum polygonum regulare priori aequilaterum, circulo circumscriptum. Quod simili ratione demonstrabitur ac IV. 12. Et facile patet, singula latera polygoni circumscripti parallela esse singulis lateribus polygoni circulo inscripti. Habet hanc Prop. de pentagono Peletarius ad IV. 12. et generaliter Ambros. Rhodius ad IV. 6.

Obs. 9. Quaevis figura aequilatera circulo inscripta est

Sit datum pentagonum, aequilaterum et aequian-

gulum $AB\Gamma\Delta E$; oportet circa pentagonum $AB\Gamma\Delta E$

circulum circumscribere.

Secetur uterque angulorum $B\Gamma\Delta$, $\Gamma\Delta E$ bifariam ab utraque rectarum ΓZ , $Z\Delta$ (I. 9.), et a punto Z , in quo convenient rectae, ad puncta B ; A , E du-

cantur rectae ZB , $Z\Delta$, ZE . Similiter ut in praece-

dente ostendetur et unumquemque angulorum ΓBA ,

BAE , $AE\Delta$ bifariam secari ab una rectarum ZB ,

AZ , EZ . Et quoniam aequalis est angulus $B\Gamma\Delta$

etiam aequiangula. Latera enim eius abscindunt arcus aequales (III. 28.), adeoque anguli a binis quibusvis polygoni la-

teribus contiguis comprehensi arcubus aequalibus insistant,

adeoque aequales sunt (III. 27.). At non omnis figura aequi-

angula circulo inscripta necessario quoque aequilatera est, nisi

'quando numerus laterum ipsis est impar; vel, si par est,

quando duo latera proxima aequalia sunt, vel dummodo, duo

quaecunque aequalia sint, quorum uno posito primo, alterum

occupet locum parem quemcunque, ut quartum, sextum etc.

Est haec observatio Clavii. Nempe, si circulo inscripta sit

figura aequiangula quaecunque v. c. (Fig. 305.) $AB\Gamma\Delta E$, erit,

ob angulum $BAE=AB\Gamma$, etiam arcus $BAE=\Gamma BA$ (III. 26.

Cor. 1.), hinc, deinceps communis AB arcus $AE=$ arc. $B\Gamma$,

adeoque recta $AE=$ rectae $B\Gamma$ (III. 29.). Eadem ratione erit

recta $B\Gamma=AE$, atque ita deinceps, si figura plura habet la-

tera, erit semper tertium quodque latus ei, a quo tertium est,

uno relicto in medio, aequale: hoc est, primum (quodvis

autem latus constitui primum potest) aequale erit tertio, ter-

tium quinto, quintum septimo etc., atque in hunc modum

omnia latera in locis imparibus posita aequalia inter se erunt.

Eadem autem ratione omnia latera locorum parium, ut secun-

dum, quartum, sextum etc. aequalia inter se erunt, quum

quartum sit a secundo tertium etc. Et haec quidem in om-

nibus figuris aequiangulis circulo inscriptis loquimur.

*Kai ἔσει ἵση ἐστὶν η̄ ὑπὸ ΒΓΔ γωνία τῇ ὑπὸ ΓΔΕ,
καὶ ἐστὶ τῆς μὲν ὑπὸ ΒΓΔ γωνίσεια η̄ ὑπὸ ΖΓΔ, τῆς
δὲ ὑπὸ ΓΔΕ γωνίσεια η̄ ὑπὸ ΓΔΖ, καὶ η̄ ὑπὸ ΖΓΔ
ἄρα τῇ ὑπὸ ΖΔΓ ἐστὶν ἵση ὡςτε καὶ πλευρὰ η̄ ΖΓ
πλευρὰ τῇ ΖΔ ἐστὶν ἵση. Όμοίως δὴ θειχθήσεται
ὅτι καὶ ἐκάστη τῶν ΖΒ, ΖΔ, ΖΕ ἐκατέρᾳ τῶν ΖΓ,
ΖΔ ἐστὶν ἵση· αἱ πέντε ἄρα εὐθεῖαι αἱ ΖΔ, ΖΒ,
ΖΓ, ΖΔ, ΖΕ ἴσαι ἀλλήλαις εἰσίν. Οἱ ἄρα πέντε
τῷ Ζ, διαστήματι δὲ ἐνὶ τῶν ΖΔ, ΖΒ, ΖΓ, ΖΔ,
ΖΕ πύκλος γραφόμενος ἥξει καὶ διὰ τῶν λοιπῶν ση-
μείων, καὶ ἔσται περιγεγραμμένος. Περιγεγράφθω,
καὶ ἔστω ὁ ΑΒΓΔΕ.*

Iam vero, si figura inscripta imparem laterum numerum habeat, inde consequetur, ultimum latus aequale esse primo, cui proximum est, quod nempe et ultimum impari loco erit. Idem ultimum autem etiam aequale erit secundo, quod quippe ab ultimo tertium est. Itaque omnia latera inter se aequalia erunt. Si vero figura inscripta parem laterum numerum habeat, nihil concludi poterit, nisi omnia ea latera, quae impari loco sunt, inter se esse aequalia, et pariter omnia ea, quae pari loco sunt, inter se esse aequalia. Quodsi autem unum eorum, quae impari loco sunt, aequale sit uni eorum, quae pari loco sunt, etiam omnia latera inter se erunt aequalia. Caeterum esse posse figuras aequiangulas circulo inscriptas, quae tamen non sint aequilaterae, iam exemplo rectangularium constat (III. 22. Obs. 5.).

Obs. 10. Simili ratione omnis quidem figura aequian-
gula circulo circumscripta est etiam aequilatera, at non om-
nis figura aequilatera circulo circumscripta est etiam neces-
sario aequiangula, nisi quando numerus angulorum ipsius
est impar; vel, si par est, quando duo proximi anguli ae-
quales sunt, vel dummodo duo quicunque anguli aequales
sint, quorum uno posito primo, alter occupet locum parem

angulo $\Gamma\Delta E$, et est anguli $B\Gamma A$ dimidius angulus $Z\Gamma A$, anguli vero $\Gamma\Delta E$ dimidius $\Gamma A Z$, et $Z\Gamma A$ igitur angulo $Z\Delta\Gamma$ est aequalis; quare (I. 6.) et latus $Z\Gamma$ lateri $Z\Delta$ est aequale. Similiter ostendetur et unamquamque rectarum ZB , ZA , ZE alterutri $Z\Gamma$, $Z\Delta$ esse aequalem; quinque igitur rectae $Z\Delta$, ZB , ZF , ZA , ZE aequales inter se sunt. Circulus igitur centro Z et intervallo una rectarum $Z\Delta$, ZB , $Z\Gamma$, ZE descriptus transibit et per reliqua puncta, et erit circumscriptus. Circumscribatur, et sit $AB\Gamma\Delta E$.

quemcunque, ut quartum, sextum etc. (Est et haec observatione Clavii contra Campanum, qui in nota ad IV. 15. putaverat, omnem figuram aequilateram circulo circumscripam esse aquiangulam.). Nempe si (Fig. 304.) circulo, cuius centrum Z circumscripta sit aliqua figura aquiangula $AB\Gamma\Delta E$, ducantur e centro rectae ad angulos figure $Z\Delta$, ZB etc., quas omnes hos angulos bisecabunt (III. 17. Obs. 1.), et, quum integri anguli aequales sint, aequales erunt etiam dimidii. Quum igitur in triangulis AZB , $BZ\Gamma$ commune sit latus BZ , angulus autem $BAZ=B\Gamma Z$, et $ABZ=\Gamma BZ$, erit et (I. 26.) $AB=B\Gamma$, atque ita duo quaecunque latera inter se aequalia erunt. Si autem figura $AB\Gamma\Delta E$ circulo circumscripta sit aequilatera, erit iterum $ABZ=\Gamma BZ$, et quum præsterea in triangulis ABZ , ΓBZ $AB=B\Gamma$ et BZ communis, erit (I. 4.) $B\Gamma Z=BAZ$. At, quum $BAZ=\frac{BAE}{2}$, et $B\Gamma Z=\frac{B\Gamma A}{2}$, erit etiam $BAE=B\Gamma A$, i. e. primus quisque angulus aequalis erit tertio, tertius quinto etc. Eademque ratione omnes anguli parium locorum ut secundus, quartus, sextus etc. aequales erunt. Et haec quidem in omnibus figuris aequilateris circulo circumscriptis. Iam, si numerus angulorum impar sit, erit

Περὶ ἅρα τὸ δοθὲν πεντάγωνον, ὃ ἐστιν ἴσοπλευρόν τε καὶ ἴσογώνιον, κύκλος περιγέγραπται. Ὡπερ ἔδει ποιῆσαι.

ΠΡΟΤΑΣΙΣ ιε.

Eis τὸν δοθέντα κύκλου ἑξάγωνον ἴσοπλευρόν τε καὶ ἴσογώνιον ἐγγράψαι.

"Εστω ὁ δοθεὶς κύκλος ὁ *ΑΒΓΔΕΖ*. δεῖ δὴ εἰς τὸν *ΑΒΓΔΕΖ* κύκλου ἑξάγωνον ἴσοπλευρόν τε καὶ ἴσογώνιον ἐγγράψαι.

"Ηγθω τοῦ *ΑΒΓΔΕΖ* κύκλου διάμετρος ἡ *ΑΔ*, καὶ εἰλήφθω τὸ κέντρον τοῦ κύκλου τὸ *Η*, καὶ κέντρῳ μὲν τῷ *Δ*, διαστήματι δὲ τῷ *ΔΗ* κύκλος γεγράφθω ὁ *ΕΗΓΘ*, καὶ ἐπιζευχθεῖσαι αἱ *ΕΗ*, *ΓΗ* διήγθωσαν

ultimo angulus, quippe impari loco positus, aequalis primo, qui ei proximus est: at etiam secundo, quippe qui ab ultimo tertius est: itaque omnes anguli aequales erunt. Sin autem figura circumscripta parem angulorum numerum habeat, nihil concludi poterit, nisi omnes angulos, qui impari loco sunt, aequales inter se esse, et pariter omnes eos, qui pari loco sunt. Quodsi autem unus eorum, qui ad secundam classem pertinent, aequalis sit uni eorum, qui ad primam classem pertinent, omnes anguli aequales erunt. — Esse autem posse figuras aequilateras circulo circumscriptas, quae tamen non sint aequiangularae, iam exemplo rhombi constat (IV. 7. Obs. 5.).

Obs. 11. In figuris quoque non regularibus, quibus circulus circumscribi potest, centrum circuli circumscribendi invenitur, si duo latera continua bisecentur, et in punctis sectionis perpendiculara ad ea erigantur, quorum sectio centrum erit, ut in IV. 8. in figuris autem non regularibus, quibus circulus inscribi potest, centrum circuli inscribendi invenitur, si duo anguli proximi bisecentur, ubi pariter rectarum istos

Circa datum igitur pentagonum, aequilaterum et aequiangulum, circulus circumscriptus est. Quod oportebat facere.

P R O P O S I T I O XV. (Fig. 307.)

In dato circulo hexagonum aequilaterum et aequiangulum inscribere.

Sit datus circulus $AB\Gamma\Delta EZ$; oportet in circulo $AB\Gamma\Delta EZ$ hexagonum aequilaterum et aequiangulum inscribere.

Ducatur circuli $AB\Gamma\Delta EZ$ diameter AA , et sumatur centrum circuli H , et centro quidem A , intervallo vero AH circulus describatur $EHT\Theta$ (Post. 3.), et iunctae EH , ΓH producantur ad puncta B , Z , et

angulos bisecantium sectio centrum erit, ut in IV. 9. In figuris regularibus utraque methodus eodem redit, unde in IV. 8. problema circulum dato quadrato inscribendi modo priore, in IV. 9. autem problema circulum dato quadrato circumscripti bendi modo posteriore traditur.

P R O P O S I T I O XV.

O b s. 1. Ex hac propositione alia consequitur methodus facilior ea, quam in IV. 2. Cor. habuimus circulo dato triangulum aequilaterum inscribendi, ductis nempe rectis AT , TZ , EA . Et quum $AB\Gamma H$ sit figura aequilatera, patet ex I. 8. eam a recta AT bifariam dividere, unde consequitur, triangulum circulo inscriptum esse hexagoni regularis eidem circulo inscripti dimidium.

O b s. 2. Quum angulus $ABH=HB\Gamma=\frac{2 \text{ Rect.}}{3}$, erit angulus $AB\Gamma=\frac{4 \text{ Rect.}}{3}$, et angulus $B\Gamma A=\Gamma AB=\frac{\text{Rect.}}{3}$. Patet itaque ratio describendi trianguli isoscelis $AB\Gamma$, cuius

ἐπὶ τὰ **B**, **Z** σημεῖα, καὶ ἐπεξεύχθωσαν αἱ **AB**, **BΓ**,
ΓΔ, **ΔΕ**, **EΖ**, **ΖΑ** λέγω ὅτι τὸ **ABΓΔΕΖ** ἔξαγω-
νον ἰσόπλευρόν τέ ἐστι καὶ ἰσογώνιον.

Ἐπεὶ γὰρ τὸ Ησημεῖον κέντρον ἐστὶ τοῦ **ABΓΔΕΖ**
κύκλου, ἵση ἐστὶν ἡ **ΗΕ** τῇ **ΗΔ**. Πάλιν, ἐπεὶ τὸ
Δ σημεῖον κέντρον ἐστὶ τοῦ **ΕΗΠΘ** κύκλου, ἵση
ἐστὶν ἡ **ΔΕ** τῇ **ΔΗ**. Ἀλλ᾽ ἡ **ΗΕ** τῇ **ΗΔ** ἐδείχθη
ἴση, καὶ ἡ **ΗΕ** ἄρα τῇ **ΕΔ** ἐστίν ἰσόπλευρον ἄρα
ἐστὶ τὸ **ΕΗΔ** τρίγωνον, καὶ αἱ τρεῖς ἄρα αὐτοῦ γω-
νίαι αἱ ὑπὸ **ΕΗΔ**, **ΗΔΕ**, **ΔΕΗ** ἵσαι ἀλλήλαις εἰσὶν,
ἰπειδὴ περ τῶν ἰσοσκελῶν τριγώνων αἱ πρὸς τῇ βάσει
γωνίαι ἵσαι ἀλλήλαις εἰσὶν. Καὶ εἰσὶν αἱ τρεῖς τοῦ
τριγώνου γωνίαι δυσὶν ὁρθαῖς ἵσαι ἡ ἄρα ὑπὸ **ΕΗΔ**
γωνία τρίτον ἐστὶ δύο ὁρθῶν. Ομοίως δὴ δειχθή-
σεται καὶ ἡ ὑπὸ **ΔΗΓ** τρίτον δύο ὁρθῶν. Καὶ ἐπεὶ
ἡ **ΓΗ** εὐθεῖα ἐπὶ τὴν **ΕΒ** σταθεῖσα τὰς ἐφεξῆς γω-
νίας τὰς ὑπὸ **ΕΗΓ**, **ΓΗΒ** δυσὶν ὁρθαῖς ἵσαι ποιεῖ,
καὶ λοιπὴ ἄρα ἡ ὑπὸ **ΓΗΒ** τρίτον ἐστὶ δύο ὁρθῶν
αἱ ἄρα ὑπὸ **ΕΗΔ**, **ΔΗΒ**, **ΓΗΒ** γωνίαι ἵσαι ἀλλή-
λαις εἰσὶν ὥστε καὶ αἱ κατὰ κορυφὴν αὐταῖς αἱ ὑπὸ¹
ΒΗΑ, **ΑΗΖ**, **ΖΗΕ** ἵσαι εἰσὶ ταῖς ὑπὸ **ΕΗΔ**, **ΔΗΓ**,
ΓΗΒ αἱ ἐξ ἄρα γωνίαι αἱ ὑπὸ **ΕΗΔ**, **ΔΗΓ**, **ΓΗΒ**,
ΒΗΑ, **ΑΗΖ**, **ΖΗΕ** ἵσαι ἀλλήλαις εἰσὶν. Αἱ δὲ
γωνίαι ἵσαι ἐπὶ ἴσων περιφερειῶν βεβίκασιν αἱ ἐξ
ἄρα περιφέρειαι αἱ **AB**, **BΓ**, **ΓΔ**, **ΔΕ**, **EΖ**, **ΖΑ**
ἵσαι ἀλλήλαις εἰσὶν. Τπὸ δὲ τὰς ἵσας περιφερείας
ἵσαι εὐθεῖαι ὑποτείνουσιν αἱ ἐξ ἄρα εὐθεῖαι ἵσαι ἀλ-
λήλαις εἰσὶν ἰσόπλευρον ἄρα ἐστὶ τὸ **ABΓΔΕΖ** ἔξα-

angulus ad verticem sit quadruplus utriusque anguli ad basin.
Et generaliter (Cf. etiam Obs. ad V. 11.) facile patet, si de-
seribi possit polygonum regulare, quod laterum numerum =

iungantur AB , $B\Gamma$, ΓA , AE , EZ , ZA ; dico hexagonum $AB\Gamma AEZ$ aequilaterum esse et aequian-

gulum.

Quoniam enim punctum H centrum est circuli $AB\Gamma AEZ$, HE aequalis est HA . Rursus, quoniam punctum A centrum est circuli $EH\Gamma\Theta$, AE aequalis est AH . Sed HE ipsi HA ostensa est aequalis, HE igitur ipsi EA aequalis est; aequilaterum igitur est triangulum EHA , et tres igitur ipsius anguli EHA , HAE , AEH aequales inter se sunt (I. 5.), quia isoscelium triangulorum ad basin anguli aequales inter se sunt. Et sunt tres trianguli anguli duobus rectis aequales (I. 32.); angulus igitur EHA tertia pars est duorum rectorum. Similiter ostendetur et $AH\Gamma$ tertia pars duorum rectorum. Et quoniam recta ΓH super EB insistens angulos deinceps $EH\Gamma$, ΓHB duobus rectis aequales facit (I. 13.), et reliquus igitur ΓHB tertia pars est duorum rectorum; anguli igitur EHA , $AH\Gamma$, ΓHB aequales inter se sunt; quare et anguli ad verticem BHA , AHZ , ZHE aequales surit ipsis EHA , $AH\Gamma$, ΓHB (I. 15.); sex igitur anguli EHA , $AH\Gamma$, ΓHB , BHA , AHZ , ZHE aequales inter se sunt. Aequales autem anguli aequalibus circumferentiis insistunt (III. 26.); sex igitur circumferentiae AB , $B\Gamma$, ΓA , AE , EZ , ZA aequales inter se sunt. Aequales autem circumferentias aequales rectae subtendunt (III. 29.); sex igitur rectae aequales inter se sunt; aequilaterum igitur est hexagonum $AB\Gamma AEZ$;

N habeat, describi etiam posse triangulum isosceles, cuius angulus ad verticem sit ($N-2$) plus utriusque anguli ad basin, et vice versa.

γωνον· λέγω δὴ ὅτι καὶ ἰσογώνιον. Ἐπεὶ γὰρ ἵση ἐστὶν ἡ ΖΑ περιφέρεια τῆς ΕΔ περιφερείᾳ, ποιητὴ προσκείσθω ἡ ΑΒΓΔ περιφέρεια· ὅλη ἄρα ἡ ΖΑΒΓΔ ὅλη τῆς ΕΔΓΒΑ ἐστὶν ἵση, καὶ βέβηκεν ἐπὶ μὲν τῆς ΖΑΒΓΔ περιφερείας ἡ ὑπὸ ΖΕΔ γωνία, ἐπὶ δὲ τῆς ΕΔΓΒΑ περιφερείας ἡ ὑπὸ ΑΖΕ γωνία ἵση ἄρα ἡ ὑπὸ ΑΖΕ γωνία τῇ ὑπὸ ΖΕΔ. Ὄμοιως δὴ δειχθήσεται ὅτι καὶ αἱ λοιπαὶ γωνίαι τοῦ ΑΒΓΔΕΖ ἔξαγώνου κατὰ μίαν ἵσαι εἰσὶν ἔκατέρᾳ τῶν ὑπὸ ΑΖΕ, ΖΕΔ γωνιῶν ἰσογώνιον ἄρα ἐστὶ τὸ ΑΒΓΔΕΖ ἔξάγωνον. Ἐδείχθη δὲ καὶ ἰσόπλευρον, καὶ ἐγγέγραπτας εἰς τὸν ΑΒΓΔΕΖ κύκλον.

Eis ἄρα τῶν διοδέντα κύκλον ἔξάγωνον ἰσόπλευρόν τε καὶ ἰσογώνιον ἐγγέγραπται. Ὅπερ ἔδει ποιῆσαι.

ΠΟΡΙΣΜΑ.

Ἐκ τούτου φανερὸν ὅτι ἡ τοῦ ἔξαγώνου πλευρὰ ἵση ἐστὶ τῇ ἐκ τοῦ κέντρου τοῦ κύκλου.

Καὶ ἐὰν διὰ τῶν Α, Β, Γ, Δ, Ε, Ζ σημείων ἐφαπτομένας τοῦ κύκλου ἀγάγωμεν, περιγραφήσεται περὶ τὸν κύκλον ἔξάγωνον ἰσόπλευρόν τε καὶ ἰσογώνιον, ἀκολούθως τοῖς ἐπὶ τοῦ πενταγώνου εἰρημένοις. Καὶ ἔτι διὰ τῶν ὁμοίων τοῖς ἐπὶ τοῦ πενταγώνου

Obs. 3. Quum recta AG a recta BH bisatiam et ad angulos rectos secetur (I. 34. Cor. 1. et 20.), erit quadratum dimidiae AG , i. e. quarta pars quadrati ex AG (II. 4. Cor. 2.) aequale excessui quadrati ex AH super quadratum ex dimidia BH vel AH (I. 47. Cor. 2.) i. e. (II. 4. Cor. 2.) = tribus quartis quadrati radii. Quadratum ex AG , latere trianguli aequilateri igitur triplum est quadrati radii eius circuli, in quem inscriptum est. Tadquet ad h. l.

dico etiam et aequiangulum. Quoniam enim aequalis est circumferentia $Z\Delta$ circumferentiae $E\Delta$, communis addatur $AB\Gamma\Delta$ circumferentia; tota igitur $ZAB\Gamma\Delta$ toti $E\Gamma\Delta B A$ est aequalis, et insistit quidem circumferentiae $ZAB\Gamma\Delta$ angulus $ZE\Delta$, circumferentiae vero $E\Gamma\Delta B A$ angulus AZE . Aequalis igitur angulus AZE angulo $ZE\Delta$. Similiter ostendetur et reliquos angulos hexagoni $AB\Gamma\Delta E Z$ sigillatim aequales esse alterutri angulorum AZE , $ZE\Delta$. Aequiangulum igitur est hexagonum $AB\Gamma\Delta E Z$. Ostensum est autem et aequilaterum, et inscriptum est in circulo $AB\Gamma\Delta E Z$.

In dato igitur circulo hexagonum aequilaterum et aequiangulum inscriptum est. Quod oportebat facere.

C O R O L L A R I U M.

Ex hoc manifestum hexagoni latus aequale esse circuli semidiametro.

Et si per puncta A , B , Γ , Δ , E , Z contingentes circulum ducamus, circumscribetur circa circulum hexagonum aequilaterum et aequiangulum, congruentem eis, quae de pentagone dicta sunt. Et etiam con-

Obs. 4. Circa circulum quemcumque centro H , radio $= \frac{HA}{2}$ descriptum e punctis A , B , Γ , Δ , E , Z describi possunt sex circuli, inter se et primum descripto aequales, quorum quisque tres, nempe eum, qui ex H radio $\frac{HA}{2}$ descriptus est, et duos sibi proximos continget, si nempe radii omnium eorum sumantur aequales $\frac{HA}{2}$ (Obs. 3. ad III. 12.).

τίρημένοις, εἰς τὸ δοθὲν ἑξύγωνον¹⁾ κύκλον ἐγγράφομέν τε καὶ περιγράψομεν.

P. P O T A S I S ις'.

Εἰς τὸν δοθέντα κύκλον πεντεκαιδεκάγωνον ἰσόπλευρόν τε καὶ ἴσογώνιον ἐγγράψαι.

"Εστω ὁ δοθεὶς κύκλος ὁ *ΑΒΓΔ*. δεῖ δὴ εἰς τὸν *ΑΒΓΔ* κύκλον πεντεκαιδεκάγωνον ἰσόπλευρόν τε καὶ ἴσογώνιον ἐγγράψαι.

1) Rob. Simson. monet, addendum hic esse *ἰσόπλευρόν τε καὶ ἴσογώνιον*. Recte ille quidem. Attamen haec ex precedentibus facile suppleri posse sine dubio auctor putabat. Et si omnia ad summum rigorem exigere velis, etiam ad initium Cor. similiter addendum erat *ἰσόπ.* καὶ *ἴσωγον*. ubi nec ipse Simson. addit.

P R O P O S I T I O XVI.

O b s . 1. Eodem modo, quo Euclides ostendit, quum arcus *AF* sit $1/3 = 5/15$ circuli integri, et arcus *AB* = $1/5 = 3/15$ circuli integri, fore arcum *BF* = $2/15$, adeoque per III. 30. inveniri posse arcum, qui sit $1/15$ integri circuli, generaliter ostendetur, si describi possit in circulo polygonum regulare in latetum, aliudque in laterum, ubi $m > n$ sumuntur, et si $m - n$ vel $pm - qn$ per continuas bisectiones ad unitatem reduci possit, vel ut aliter dicamus, si $m - n$ vel $pm - qn$ sit 2r, describi quoque posse in circulo polygonum regulare, quod habeat $m \cdot n$ latera, ubi p et q denotare potest numeros integros quoscunque.

O b s . 2. Ex iis, quae Euclides hoc libro tradidit, consequitur, circulum posse in 3, 6, 12, 24 etc.

$$— 4, 8, 16, 32 \dots$$

$$— 5, 10, 20, 40 \dots$$

$$— 15, 30, 60, 120 \dots$$

partes aequales dividi, et figuræ regulares totidem lateram ipsi posse inscribi et circumscribi. Figuras autem regulares,

gruenter eis, quae de pentagono dicta sunt, in dato hexagono circulum inscribemus et circumscribemus.

PROPOSITIO XVI. (Fig. 308.)

In dato circulo quindecagonum aequilaterum et aequiangulum inscribere.

Sit datus circulus $AB\Gamma A$; oportet in circulo $AB\Gamma A$ quindecagonum aequilaterum et aequiangulum inscribere.

quorum laterum numerus in istis seriebus haud contineretur, geometrica in circulo describendi ars hactenus ignorabatur. Gaussius, iam apud Göttingenses Matheseos Professor, in Disquisitionibus Arithmeticis 1801. editis, Sect. VII. de aequatione circuli sectione definitibus, primus methodo algebraico-trigonometrica demonstravit, circulum non tantum in